
 Информация о результатах контрольного мероприятия по результатам 

контрольного мероприятия  

«Проверка использования межбюджетных трансфертов из краевого бюджета 

предоставленных Мильковскому сельскому поселению Мильковского 

муниципального района, включая проверку годового отчета об исполнении местного 

бюджета» 
утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

(протокол от 18.12.2020 № 29) 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон Камчатского 

края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», пункт 1.7.2 

Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2020 год. 

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление контроля за 

соблюдением требований действующего законодательства при исполнении бюджета 

муниципального образования Мильковского сельского поселения (далее – местный 

бюджет); оценка достоверности отчетности об исполнении местного бюджета; 

осуществление контроля за законностью и результативностью использования 

межбюджетных трансфертов, предоставленных из краевого бюджета муниципальному 

образованию Мильковскому сельскому поселению; за соблюдением действующего 

законодательства при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных нужд. 

Объекты контрольного мероприятия:  

Администрация Мильковского сельского поселения Мильковского 

муниципального района
1
, Отдел по управлению имуществом и земельных отношений 

администрации Мильковского сельского поселения
2
 

Проверяемый период: 2019 год, иные периоды. 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 19.10.2020  

по 05.11.2020. 

По результатам контрольного мероприятия составлен Акт от 05.11.2020 в 

Администрации поселения, с которым должностные лица проверяемого объекта 

ознакомлены без пояснений и замечаний. 

 

Основные результаты контрольного мероприятия: 
1. Общий объем проверенных средств составил 95350,7 тыс. рублей, в том числе: 

средства краевого бюджета в сумме 53910,6 тыс. рублей, средства местного бюджета в 

сумме 41440,1 тыс. рублей.  

2. Количество проверенных контрактов по (муниципальным) закупкам – 13 ед., из 

них количество контрактов с установленными нарушениями действующего 

законодательства – 2 ед. на сумму 126,7 тыс. рублей. 

3.  В нарушение требований пункта 5 Порядка формирования и применения 

кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 

назначения, утвержденного приказом Минфина России от 08.06.2018 № 132н «О Порядке 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 

структуре и принципах назначения», в Приложении 1 «Исполнение доходов бюджета 

Мильковского сельского поселения за 2019 год» Отчета об исполнении бюджета за 2019 

год по коду доходов 2 02 20299 10 0000 150 указано наименование «Субсидии бюджетам 

сельских поселений на софинансирование капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности», не соответствующее данному коду доходов. 

4. В ходе проверки бюджетной отчетности Отдела по управлению имуществом и 

земельных отношений администрации Мильковского сельского поселения установлено 

следующее: 

                                                 
1
 Далее – Администрация поселения; 

2
 Далее – Отдел по управлению имуществом; 



4.1.   В нарушение требований пункта 11.1 Инструкции № 191н в составе 

бюджетной отчетности отсутствует Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128). 

4.2.  В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н Пояснительная записка 

(ф. 0503160) в разрезе соответствующих разделов не составлялась. 

4.3.   В нарушение требований пункта 152 Инструкции 191н отсутствует форма, 

входящая в состав Пояснительной записки (ф. 503160) – Сведения об изменении остатков 

валюты баланса (ф. 0503173). 

4.4.  В нарушение требований пунктов 8 и 152 Инструкции № 191н в 

Пояснительной записке (ф. 503160) не отражены в перечне форм бюджетной отчетности, 

не имеющих числовых показателей следующие формы 0503128, 0503173. 

4.5.  В нарушение требований пункта 54 Инструкции № 191н показатели по разделу 

1 «Доходы бюджета», разделу 2 «Расходы бюджета» Отчета (ф. 0503127) детализированы 

по каждому элементу структуры двадцатизначного кода классификации 

доходов/расходов. 

4.6.   В нарушение пункта 164 Инструкции № 191н, которым определено, что в 

Сведениях об исполнении мероприятий в рамках целевых программ ф. 0503166 

информация содержит обобщенные за отчетный период данные об исполнении 

федеральных целевых программ, подпрограмм, в реализации которых принимает участие 

субъект бюджетной отчетности и данная форма формируются получателями средств 

федерального бюджета, Отделом по управлению имуществом в указанной форме 

отражены сведения по исполнению мероприятий в рамках муниципальных программ. 

5. В нарушение части 3 статьи 5 Закона Камчатского края от 04.05.2008 № 59 «О 

муниципальных должностях в Камчатском крае», части 1 постановления 

Правительства Камчатского края 09.11.2018 № 472-П при исполнении бюджета сельского 

поселения в 2019 году требования пункта 2 статьи 136 БК РФ не соблюдены, превышен на 

54,4 тыс. рублей норматив формирования расходов на оплату труда представительного 

органа, установленный для сельского поселения на 2019 год. 

6. В нарушение части 14 Порядка предоставления и распределения субсидий 

местным бюджетам на реализацию отдельных мероприятий подпрограммы 1 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Камчатском крае», 

утвержденного в рамках государственной программы Камчатского края 

«Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение 

жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами» 

постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 525-П, Министерством 

жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края при заключении 

соглашения от 27.02.2019 № 78 М-СП не установлены показатели результативности 

предоставления субсидии в условиях указанного соглашения. 

7. В нарушение требований пунктов 2 и 4 части 5 статьи 55.5-1 ГРК РФ, 

подписаны неуполномоченным лицом три заключения о качестве выполненных работ по 

следующим объектам: 

– «Капитальный ремонт участка тепловой сети от ТК-19 до ТК-20 по ул. Рябикова в 

с. Мильково»; 

– «Капитальный ремонт аварийного участка тепловой сети от ТК-58 до  

ТК-59 котельная «ДКВР» № 4, от ул. Советская в с. Мильково»; 

– «Капитальный ремонт аварийного участка тепловой сети от ТК-63 до  

ТК-98 котельная «ДКВР» № 4, от ул. Томская до ул. Лазо над ручьем Толовенький в с. 

Мильково». 

8. Данные о наличии основных средств на конец 2019 года в форме 0503130 по 

счету 01010000 код строки 010 искажены на стоимость работ по демонтажу и монтажу 

парового котла № 3 и котельного оборудования на котельной «ДКВР» № 4 с. Мильково на 

общую сумму 14795,9 тыс. рублей.  



9.  В нарушение требований пункта 2 статьи 10 Федерального закона от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» Администрацией поселения при 

регистрации в регистрах бухгалтерского учета произведено неправомерное изъятие 

объекта бухгалтерского учета «Котел паровой КЕ-10-14 С под топку ТЛЗМ-2-2,7/3 в 

обшивке и изоляции с лестницами, площадками, водоуказательными приборами, 

арматурой, гарнитурой в пределах котла» в количестве 1 единицы.  

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Законодательное 

Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края для информации. 

2.  Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края Главе 

Мильковского сельского поселения, в котором с целью устранения нарушений, 

выявленных в результате контрольного мероприятия, предложить: 

2.1. Осуществить учет стоимости объекта учета «Котел паровой КЕ-10-14 С под 

топку ТЛЗМ-2-2,7/3 в обшивке и изоляции с лестницами, площадками, 

водоуказательными приборами, арматурой, гарнитурой в пределах котла расходов» в 

соответствии с требованиями приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н, с учетом 

стоимости монтажных работ в сумме 14795,9 тыс. рублей.   

2.2. Обеспечить отражение в бухгалтерских регистрах основного средства «Котел 

паровой КЕ-10-14 С под топку ТЛЗМ-2-2,7/3 в обшивке и изоляции с лестницами, 

площадками, водоуказательными приборами, арматурой, гарнитурой в пределах котла» в 

количестве 2 единицы.  

3. Направить информационное письмо в Правительство Камчатского края о 

необходимости рассмотрения вопроса о нормативном правовом регулировании в 

Камчатском крае механизма определения норматива формирования расходов на оплату 

труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и 

содержание органов местного самоуправления. 

 

 


